UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:              /UBND-NV

V/v thực hiện chính sách tinh giản

biên chế đối với người hoạt động

không chuyên trách ở thôn, buôn,

tổ dân phố (khu phố)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đắk Lắk, ngày        tháng 12 năm 2025

                         Kính gửi:

- Các Sở: Nội vụ, Tài chính;

- UBND các xã, phường.

Triển khai Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính

phủ quy định về tinh giản biên chế, các sở, ngành, địa phương đã thực hiện

nghiêm túc, đúng quy định. Để tiếp tục thực hiện đảm bảo đúng quy trình, thủ

tục chặt chẽ, UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường và các cơ

quan liên quan triển khai thực hiện chính sách tinh giản biên chế đối với

người hoạt động không chuyên trách ở thôn, buôn, tổ dân phố (sau đây gọi

chung là thôn) dôi dư do sắp xếp, như sau:

1. UBND các xã, phường

- Xây dựng Kế hoạch tinh giản biên chế hàng năm đối với người hoạt

động không chuyên trách ở thôn dôi dư do sắp xếp thôn nghỉ ngay kể từ khi

có Quyết định sắp xếp của cấp có thẩm quyền gắn với Kế hoạch, Đề án sắp

xếp thôn trên địa bàn xã, phường.

- Lập danh sách đối tượng tinh giản biên chế và dự toán số tiền trợ cấp

cho từng trường hợp tinh giản biên chế trình UBND tỉnh phê duyệt (qua Sở Nội

vụ và Sở Tài chính).

- Về thành phần hồ sơ đề nghị phê duyệt, thẩm định: Thực hiện theo

hướng dẫn của Sở Nội vụ.

- Thời gian trình hồ sơ: Trong thời gian 10 ngày làm việc kể từ khi có

quyết định sắp xếp thôn của cấp có thẩm quyền, UBND các xã, phường hoàn

thiện hồ sơ và trình Sở Nội vụ, Sở Tài chính theo quy định.

- Định kỳ trước ngày 10/01 hàng năm, UBND các xã, phường tổng hợp

kết quả, đánh giá tình hình thực hiện tinh giản biên chế gửi về Sở Nội vụ tổng

hợp tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định.

2. Sở Nội vụ

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, phường triển khai thực hiện.

2

- Thẩm định danh sách người hoạt động không chuyên trách ở thôn dôi

dư do sắp xếp thôn nghỉ ngay kể từ khi có quyết định sắp xếp của cấp có thấm

quyền; trình UBND tỉnh phê duyệt đối tượng tinh giản biên chế.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ

theo quy định.

3. Sở Tài chính

- Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện tinh giản biên chế đối với từng

người hoạt động không chuyên trách ở thôn nghỉ việc ngay theo Nghị định số

154/2025/NĐ-CP.

- Trình UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện việc chi trả chính sách cho

đối tượng theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Sở Tư pháp;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, đơn vị thuộc VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, NV (Mh_10).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T07:41:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Bùi Thị Diễm<diembt@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T10:01:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Lê Anh Khoa<khoala@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-18T11:56:14+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T13:45:31+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T13:45:35+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T13:46:07+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!